[image: image1.png]

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ УРАЙ

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УРАЙ

КОМИССИЯ
по определению коррупциогенности муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов в администрации города Урай и органах администрации города Урай
Протокол заседания
от 20.01.2022
 № 1/22
Присутствовали:

Закирзянов Т.Р.
Бунина А.Ю.
Гарифов В.Р.

Мовчан О.В.

Хамматова Г.В.

Хусаинова И.В.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Изучение, анализ и обобщение судебной практики, результатов антикоррупционных экспертиз, иной информации, касающихся выявления коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах, проектах нормативных правовых актов за II полугодие 2021 года.
Докладчик – Мовчан О.В.

2. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации города Урай, органов администрации города Урай и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений за IV квартал 2021 года.

Докладчик – Мовчан О.В.
3. Подведение итогов работы комиссии за 2021 год.
Докладчик – Закирзянов Т.Р.

1. По первому вопросу слушали Мовчан О.В.:
Во II полугодии 2021 года правовым управлением администрации города Урай антикоррупционная экспертиза проведена в отношении 192 проекта НПА. 192 НПА направлены для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов.
Правовым управлением администрации города Урай подготовлено 1 заключение на проект НПА о наличии коррупциогенного фактора:

	1
	постановление администрации города Урай «Об утверждении порядка предоставления гражданам, имеющим 3 и более детей, нуждающимся в улучшении жилищных условий, социальной поддержки на приобретение жилого помещения взамен предоставления им земельного участка в собственность бесплатно»
	выявлен коррупциогенный фактор, предусмотренный подпунктом «д» пункта 3 Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов – принятие нормативного правового акта за пределами компетенции - нарушение компетенции государственных органов, органов местного самоуправления или организаций (их должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов
	Проект НПА отклонен

От прокуратуры города Урай поступила информация о наличии коррупциогенных факторов в 2 проектах НПА:

	1
	постановление администрации города Урай «О размещении нестационарных торговых объектов на территории города Урай»
	выявлен коррупциогенный фактор, предусмотренный подпунктом «б» пункта 3 Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов – определение компетенции по формуле «вправе» – диспозитивное установление возможности совершения государственными органами, органами местного самоуправления или организациями (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций
	Коррупциогенный фактор исключен

	2
	постановление администрации города Урай «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии на поддержку и развитие малых форм хозяйствования»
	выявлен коррупциогенный фактор, предусмотренный подпунктом «а» пункта 3 Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов – широта дискреционных полномочий - отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий государственного органа, органа местного самоуправления или организации (их должностных лиц)
	Коррупциогенный фактор исключен

Экспертные заключения Управления государственной регистрации нормативных правовых актов Аппарата Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры о наличии коррупциогенных факторов в принятых муниципальных нормативных правовых актах во II полугодии 2021 года не поступали.

За II полугодие 2021 года поступило 1 требование прокуратуры города Урая об изменении нормативного правового акта с целью исключения выявленного коррупциогенного фактора:

	1
	постановление администрации города Урай от 31.03.2011 №872 «Об утверждении Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории города Урай»
	выявлен коррупциогенный фактор, предусмотренный подпунктом «з» пункта 3 Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов – отказ от конкурсных (аукционных) процедур - закрепление административного порядка предоставления права (блага)
	Принято постановление администрации города Урай от 28.12.2021 №3244 «О размещении нестационарных торговых объектов на территории города Урай», которым установлен Порядок проведения аукционов на право заключения Соглашений о размещении нестационарных торговых объектов на территории города Урай.

Постановление администрации города Урай от 31.03.2011 №872 «Об утверждении Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории города Урай» признано утратившим силу

За II полугодие 2021 года Сургутским транспортным прокурором внесен 1 протест на муниципальный нормативный правовой акт, содержащий коррупциогенный фактор:
	1
	постановление администрации города Урай от 06.02.2019 №222 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство»
	выявлен коррупциогенный фактор, предусмотренный подпунктом «и» пункта 3 Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов – нормативные коллизии - противоречия, в том числе внутренние, между нормами, создающие для государственных органов, органов местного самоуправления или организаций (их должностных лиц) возможность произвольного выбора норм, подлежащих применению в конкретном случае
	Администрация города Урай с протестом не согласна, протест не удовлетворен

РЕШИЛИ:

Принять к сведению предоставленную информацию, учитывать при разработке проектов муниципальных нормативных правовых актов.
За – 6
Против – 0

Воздержалось – 0

2. По второму вопросу слушали Мовчан О.В.:

в IV квартале 2021 года вступили в законную силу:

1) решение Урайского городского суда от 21.07.2021 по иску ФИО1 и ФИО2, действующих за себя и свою несовершеннолетнюю дочь ФИО3, об оспаривании постановления администрации города Урай от 17.05.2021 №1248 в части снятия ФИО1 с учета в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и признании права состоять на учете – иск удовлетворен частично – постановление администрации города Урай от 17.05.2021 №1248 признано незаконным, в признании права ФИО1 состоять на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий отказано, апелляционным определением Судебной коллегии по административным делам суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 05.10.2021, определением судебной коллегии по гражданским делам Седьмого кассационного суда общей юрисдикции от 15.01.2022 решение было оставлено без изменения;
2) решение Урайского городского суда от 05.08.2021 по административному иску ФИО к заместителю главы города Урай Фузеевой И.А., администрации города Урай о признании незаконным и отмене уведомления №58 от 13.12.2019 о несоответствии объекта индивидуального жилищного строительства установленным параметрам и (или) допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке – административный иск удовлетворен полностью, апелляционным определением Судебной коллегии по административным делам суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 23.11.2021 решение было оставлено без изменения.
РЕШИЛИ:

Принять к сведению представленную информацию, учитывать судебную практику в дальнейшей работе.
За – 6
Против – 0
Воздержалось – 0
3. Слушали Закирзянова Т.Р.: отчет о работе комиссии за 2021 год:

Комиссией проведено 4 заседания, рассмотрено 4 вопроса, включенные в план работы комиссии на 2021 год:

	№ п/п
	Вопросы для рассмотрения на комиссии
	Срок проведения
	Принятые решения

	1.
	Ежеквартальное рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации города Урай, органов администрации города Урай и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений
	28.01.2021
20.04.2021
22.07.2021
15.11.2021
	Принять к сведению представленную информацию, учитывать судебную практику в дальнейшей работе.

Принять к сведению представленную информацию.
Принять к сведению представленную информацию.

Принять к сведению представленную информацию.

	2.
	Изучение, анализ и обобщение судебной практики, результатов антикоррупционных экспертиз, иной информации, касающихся выявления коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах, проектах нормативных правовых актов за II полугодие 2020 года, за I полугодие 2021 года
	28.01.2021
22.07.2021

	Принять к сведению предоставленную информацию, учитывать при разработке проектов муниципальных нормативных правовых актов.
Принять к сведению предоставленную информацию, учитывать при разработке проектов муниципальных нормативных правовых актов.

	3.
	Обсуждение плана работы комиссии на 2022 год
	15.11.2021
	Одобрить для утверждения председателем комиссии предлагаемый план на 2022 год.

	4.
	Подведение итогов работы комиссии за 2020 год
	28.01.2021
	Принять к сведению представленную информацию.

РЕШИЛИ:

Принять к сведению представленную информацию.
За – 6
Против – 0

Воздержалось – 0

Председатель
Т.Р. Закирзянов
Секретарь
Г.В. Хамматова